АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
межведомственной комиссии по охране труда

	 16 декабря 2021 года
	г. Темрюк
	№ 5

Председатель:  О.В.Дяденко
И.о.секретаря: Е.В.Самосватова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:  В.Н. Водопьянов,  Е.В.Руденко,  Н.В.Шульга,                 Т.Н. Кокоха,  И.Н. Давиденко, С.Т.Литвинов, С.Н.Кондратьева, С.Н.Гордиенко,                        А.В. Лихоман, А.В. Шаталин.

 ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Е.Л. Горелова – заместитель директора муниципального казенного учреждения "Центр укрепления материально-технической базы образования" муниципального образования Темрюкский район;
О.Н. Курдюкова – специалист по охране труда ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ производственного травматизма и его причин в организациях района за 9 месяцев 2021 года с приглашением руководителей организаций, допустивших тяжелый и смертельный травматизм.
Доклад начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
2.О выполнении плана работы районной межведомственной комиссии по охране труда  на 2021 год. О плане работы РМКОТ на 2022 год.
Доклад начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района.
3. Об итогах работы за 2021 год по проведению в организациях района предварительных, периодических (профилактических) медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями труда.
Доклад специалиста по охране труда ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК.

СЛУШАЛИ:
1.ВОПРОС: Анализ производственного травматизма и его причин в организациях района за 9 месяцев 2021 года с приглашением руководителей организаций допустивших тяжелый и смертельный травматизм (доклад начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района Самосватовой Е.В.).

Анализ состояния условий и охраны труда за 9 месяцев  2021 года в муниципальном образовании Темрюкский район подготовлен на основании мониторинга, проведенного отделом трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района в октябре 2021 года.
За 9 месяцев  2021  года в организациях муниципального образования Темрюкский район в процессе трудовой деятельности  произошло 19 (девятнадцать) несчастных случаев, связанных с производством.
Легкие несчастные случаи:
1. В ООО «Пищевые ингредиенты» пострадали 2 грузчика:
- один получил удар в ногу от упавшего на него со второго этажа элемента ограждения;
-второй во время приема душа, находясь на рабочей смене, не удержал равновесие и упал, получив закрытый чрезвертельный перелом правой бедренной кости.
2.В ООО «ОТЭКО-Портсервис» пострадали 4 человека:
-  инженер обеспечения производства, поскользнувшись получил закрытый перелом правой ключицы;
- геодезист при проведении геодезической съемки деталей стакера-реклаймера запнулся за лежащий швеллер и упал на двутавровую балку левым боком, в результате чего тупая поясничная травма поясничной области слева, закрытый перелом  11 ребра, ушиб почки;
- рабочий склада при выполнении погрузочно-разгрузочных работ травмировал левую руку, получив рваную рану;
- рабочий разгрузочной бригады оступился и упал с эстакады, в результате чего получил закрытую черепно-мозговую травму, множественные ссадины лица.
3.В ООО «СТР-Юг» бетонщик при срезке металлических уголков от металлических колонн на бывшем холодильном цехе СПК им. Ленина (п. Виноградный, Анапский район) допустил зажатие диска режущего инструмента, УШМ начала вылетать из рук, в результате получил травму –рвано-резаная рана правой щеки.
4.В МБДОУ ДС № 13 воспитатель  получила закрытый перелом плечевой кости при падении на землю.
5. В ООО «Морской терминал «Тамань» пострадали 2 оператора товарных:
- при выполнении работ по отшвартовке судна лопнул швартовый канат и ударил пострадавшего в лицо, что привело к травме носа - закрытый перелом костей носа со смещением;
- оператор товарный получил термический ожог туловища 2 степени в результате разгерметизации прокладки обратного клапана конденсатной линии.
6. В ООО «ОТЭКО-Терминал» пострадал 1 человек:
-3-й механик земснаряда «Витязь» при движении по земснаряду «Витязь» оступился и в результате падения ударился о металлическую переборку рукой, получив травму руки в виде закрытого перелома пальца правой кисти.
7.	В ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» получили травмы 5 человек (1 – тяжелый несчастный случай):
- биолог, находясь на рабочем месте поскользнулась на мокром полу и упала, получив закрытый перелом плечевой кости;
- Бригада скорой медицинской помощи, выехавшая с вызова, попала в аварию по причине несоблюдения водителем СМП ПДД. В результате аварии водитель и медицинская сестра получили сотрясение головного мозга с открытой внутричерепной раной;
- Фельдшер СМП Запорожского ОСМП ТССМП, выходя из автомобиля СМП, ударилась о стойку автомобиля и получила ушиб мягких тканей головы.
Тяжелый несчастный случай:
В результате аварии фельдшер скорой помощи получила очаговую травму головного мозга, открытую непроникающую ЧМТ. Закрытый перелом костей носа, ушиб головного мозга легкой степени тяжести, обширную рваную рану лобной кости с дефектом мягких тканей, ушиб грудной клетки, правого голеностопного сустава.
8.В ЗАО «Таманьнефтегаз» получили легкие травмы 4 человека:
-составитель поездов при работе на станции был укушен змеей, в результате чего получил острое отравление ядом;
- машинист крана при спуске из кабины гусеничного крана, оступился на подножке и упал на землю, получив закрытый перелом левой лучевой кости, рану лица;
- водитель автомобиля при работе на складе серы приоткрыл окно автомобиля, в результате чего из-за порыва ветра в глаза попала серная пыль.
- водитель автомобиля, спускаясь с лестницы автобетоносмесителя, подвернул левую ногу	.
	За 9 месяцев 2021 года в процессе трудовой деятельности в организациях муниципального образования Темрюкский район  произошло 19 несчастных случаев, из них 1—тяжелый, 18 - легких.  При этом пострадали от производственных травм  19  работников, из которых 5- женщины (в т.ч. 1 тяжелый), травматизма среди подростков не установлено.
За аналогичный период 2020  года в организациях муниципального образования Темрюкский район в процессе трудовой деятельности  произошло 11 (одиннадцать) несчастных случаев, связанных с производством, из них 3—тяжелых, 8 - легких.  При этом пострадали от производственных травм  11  работников, из которых 3 - женщины, травматизма среди подростков не установлено.
Уровень производственного травматизма в расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты – К.ч) за 9 месяцев 2021 года составил  0,55  (за аналогичный период 2020 года – 0,34).
Число дней утраты трудоспособности за 9 месяцев 2021 года в Темрюкском районе составило 677 чел./дней (за аналогичный период 2020 года –  590 чел./дней).
Уровень смертельного травматизма, в расчете на 1000 работающих (коэффициент смертности – К.см), составил 0,0  (за 9 месяцев  2020 года – 0,0).
Несчастный случай с тяжелым исходом за 9 месяцев 2021 года зарегистрирован в ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» МЗ КК, коэффициент тяжести Кт=35,63  (за аналогичный период 2020  года  зарегистрировано 3 (три) несчастных случая с тяжелым исходом, Кт=53,64).
Случаев со смертельным исходом за 9 месяцев 2021 года  не зарегистрировано,  (за аналогичный период 2020  года  несчастных случаев травматизма  со смертельным исходом зарегистрировано не было).
На мероприятия по охране труда за 9 месяцев 2021 года организациями муниципального образования Темрюкский район, участвующими в общероссийском  мониторинге условий и охраны труда, израсходовано  343 754 210 рублей, в пересчете на одного работающего 10276,36 рублей.
Все  случаи производственного травматизма, зарегистрированные в районе в 1-м полугодии 2021 года,  были  рассмотрены на заседании  районной межведомственной комиссии по охране труда в сентябре  2021 года.
По предварительным данным, по состоянию на 15.12.2021 года в муниципальном образовании Темрюкский район произошел 21 (двадцать один) несчастный случай, связанных с производством, из них 19 (девятнадцать) легких несчастных случаев на производстве, 1(один) тяжелый несчастный случай, связанный с производством, 1 смертельный несчастный случай.
Предварительные данные о легких несчастных случаях в 4-м квартале 2021 года:
- ГБУЗ «ТЦРБ» МЗ КК фельдшер СМП Запорожского ОСМП ТССМП, выходя из автомобиля СМП, ударилась о стойку автомобиля и получила ушиб мягких тканей головы.
Смертельный несчастный случай:
1.Филиал АО «Управляющая компания «ЭФКО» в морском порту Тамань:
- заместитель директора по производству, возвращаясь домой с работы на арендованном легковом автомобиле, стал участником ДТП, вследствие которого получил травмы, не совместимые с жизнью.
Случай произошел 25.06.2021г.,  учтен в 4 квартале 2021 года в связи с окончанием расследования в 4 квартале).

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда» в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ комиссия  РЕШИЛА:
1.Информацию о состоянии травматизма в организациях муниципального образования Темрюкский район за 9 месяцев 2021 года в муниципальном образовании Темрюкский район принять к сведению.
2. Руководителям организаций всех форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендовать:
2.1.Проводить работу по устранению вредных и опасных производственных факторов на рабочих местах, нарушений требований законодательства об охране труда и принимать соответствующие  меры по устранению причин.
2.2. Разрабатывать Положение о системе управления охраной труда и  проводить процедуру расчета профессиональных рисков с целью предотвращения производственного травматизма.
2.3. Неукоснительно соблюдать трудовое законодательство по вопросам условий и охраны труда во исполнение ст.212 ТК РФ.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района:
3.1.Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях  района, о целях и задачах системы управления охраной труда, оценке профессиональных рисков согласно законодательным актам по охране труда.
3.2.Проводить работу по своевременному анализу причин, повлекших производственный травматизм в организациях района.
3.3. Направлять в Министерство труда Краснодарского края сведения об организациях, не предоставляющих информацию о состоянии условий и охраны труда в организации.
3.4. Направлять в контрольно-надзорные органы сведения об   организациях  Темрюкского района, нарушающих требования трудового законодательства по охране труда.
4. Администрации МО Темрюкский район:
4.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района продолжить проведение постоянной разъяснительной работы по вопросам улучшения условий и охраны труда через средства массовой информации, путем размещения информации на сайте администрации МО Темрюкский район.
4.2. Администрации МО Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации МО Темрюкский район.

2.ВОПРОС:
О выполнении плана работы районной межведомственной комиссии по охране труда  на 2021 год. О плане работы РМКОТ на 2022 год (доклад начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района Самосватовой Е.В.).

План работы районной межведомственной комиссии по охране труда на 2021 год выполнен в полном объеме, все вопросы плана рассмотрены в установленные сроки.
В связи с информацией Федеральной службы по труду и занятости об увеличении в Российской Федерации случаев гибели работников при выполнении работ в водопроводных, канализационных и газовых колодцах Комиссией рассмотрен внеплановый вопрос о принимаемых профилактических мерах при проведении работ в колодцах и иных замкнутых пространствах, в организациях района.
Комиссией большое внимание уделяется вопросам внедрения и обеспечении функционирования системы управления охраной труда в организациях района, внедрения в организациях программ "нулевого травматизма".
Выполнено решение краевой комиссии от 17 декабря 2020 года № 4, в октябре 2021 года в соответствии с приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 1 сентября 2021 г. № 1358 организован и проведен краевой месячник "Безопасный труд" в организациях отрасли обрабатывающих (перерабатывающих) производств Темрюкского района.
В декабре 2021  года направлены письма всем заместителям главы МО ТР, руководителям управлений МО ТР, в координационный совет профсоюзов ТР,  ФСС и другим членам комиссии с предложением о предоставлении вопросов по плану РМКОТ на 2022 год.
На основании поданных предложений составлен план работы районной межведомственной комиссии по охране труда на 2022 год.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда»  в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях края, во исполнение  Трудового кодекса РФ комиссия  РЕШИЛА:
В соответствии с предложениями членов комиссии решили:
1. Утвердить план работы районной межведомственной комиссии по охране труда на 2022 год.
2. Разместить План работы районной межведомственной комиссии по охране труда на 2022 год на сайте администрации МО Темрюкский район.
3. ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района:
3.1.Оказывать работодателям района методическую и консультационную помощь по вопросам соблюдения законодательства по охране труда.
3.2. Направлять в контрольно-надзорные органы сведения о работодателях  Темрюкского района, не представляющих информацию в рамках мониторинга по охране труда с целью информирования органов местного самоуправления о состоянии условий и охраны труда работников.
4. Администрации МО Темрюкский район:
4.1. При взаимодействии с администрациями городского и сельских поселений, ГКУ КК ЦЗН Темрюкского района продолжить проведение постоянной разъяснительной работы по вопросам условий и охраны труда через средства массовой информации, путем размещения информации на сайте администрации МО Темрюкский район.
4.2. Администрации МО Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации МО Темрюкский район.

3. ВОПРОС: Об итогах работы за 2021 год по проведению в организациях района предварительных, периодических (профилактических) медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и опасными условиями труда (докладчик – врач-профпотолог  ГБУЗ «Темрюкское ЦРБ»  МЗ КК Артамонова И.В.).
В Темрюкском районе по результатам мониторинга условий труда в организациях района за 2021 год во вредных условиях труда работало 7184 человека, в том числе 2444 женщины.
Согласно плану на 2021 год подлежало медицинскому осмотру в ГБУЗ «Темрюкское ЦРБ»  МЗ КК  5527 человек, в том числе 4215 женщин, из них в медицинских организациях -  1172 и 1020 соответственно.
По оперативным данным медицинский осмотр прошли  5527  человек, в том числе 4215  женщин, из них в медицинских организациях -  1172 и 1020 соответственно.
Заболеваний с подозрением на профессиональные заболевания в муниципальном образовании Темрюкский район в 2021 году не выявлено.
Численность  лиц, не имеющих медицинские противопоказания к работе- 5517.
Численность  лиц,  имеющих временные медицинские  противопоказания к работе - 12.
Численность  лиц  имеющих постоянные медицинские  противопоказания к работе- 1.
Число лиц, нуждающихся в диспансерном наблюдении – 12.
Число лиц, нуждающихся в амбулаторном обследовании и лечении – 10.
Число лиц, нуждающихся в диспансерном наблюдении – 11.

Отчет о результатах периодических медицинских осмотров в МО ТР прилагается.
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 3 июня 1998 года № 133-КЗ «Об охране труда», в целях активизации профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района,  комиссия  РЕШИЛА:
1.Информацию врача - профпатолога  ГБУЗ «Темрюкское ЦРБ»  МЗ КК И.В.Артамоновой  о проведении медицинских осмотров в 2021 году принять к сведению.
2.Рекомендовать работодателям Темрюкского района проводить ежегодные профилактические медицинские осмотры работников в установленные сроки и в соответствии с требованиями ст.213 ТК РФ и законодательных нормативных актов по проведению медосмотров - приказа Минздрава от 28.01.2021 № 29н, приказа Минздрава России и Минтруда России от 31.12.2020 № 988н/1420н.
3.Администрации МО Темрюкский район настоящее решение обнародовать и разместить на сайте администрации МО Темрюкский район.

Председатель  комиссии                        	                     		       О.В. Дяденко

И.о.секретаря комиссии                                                                   Е.В.Самосватова